
 

Rinnovo dell’autorizzazione a svolgere attività a favore della società spin-off Cleis Security S.r.l. al 
dott. …omissis….. dell’Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle 
Telecomunicazioni (IEIIT) del CNR, sede di Genova 

 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 2011, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 145/2011 – Verb. 183 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il decreto del Presidente n. 18 del 10 marzo 2011 di emanazione dello Statuto del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 3, comma 3, del decreto legislativo 31 dicembre 
2009, n. 213 prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 ed il relativo avviso di 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 19 aprile 2011 - serie generale - 
n. 90;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. n. 756/11del 20 giugno 2011, 
controfirmata dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0047765 del 22 giugno 2011; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 luglio 1999, n. 297 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
Deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32/2006 del 22 febbraio 2006 con la 
quale è stata autorizzata la partecipazione del dott. …omissis…., tecnologo dell’Istituto di 
Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni (IEIIT) - per un periodo 
della durata determinata non superiore ai due anni, con possibilità di rinnovo - alla costituenda 
società spin-off Cleis Security S.r.l. ; 

CONSIDERATO che la società Cleis Security S.r.l. si è costituita il 26 giugno 2006 a Genova e ha 
come oggetto: attività di studi di fattibilità, realizzazione di programmi, apparecchiature e forniture 
di servizi ed assistenza inerenti alla sicurezza delle reti di elaboratori e di sistemi informativi basati 
su elaboratori elettronici; attività di ricerca di base, applicata e industriale, finalizzata allo sviluppo 
di prototipi o qualsiasi altro tipo di ricerca; sviluppo di software in genere, prestazioni di servizi di 



 

 2. 

informatica e telematica; organizzazione di corsi di formazione ed addestramento in campo 
informatico; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 318/2008 del 17 dicembre 
2008, con la quale è stata rinnovata l’autorizzazione al Dott. …omissis… a svolgere attività a 
favore della società spin-off Cleis Security S.r.l. per un periodo di un anno con un impegno di 
tempo massimo di due mesi uomo; 

CONSIDERATO che con nota in data 10 novembre 2010 e successiva integrazione del 16 febbraio 
2011 il Dott. …omissis… ha chiesto il rinnovo dell’autorizzazione a svolgere attività a favore della 
società Cleis Security S.r.l., per ulteriori due anni, mantenuto in servizio, evidenziando le seguenti 
motivazioni: 

- la società spin-off ha iniziato recentemente a guadagnare competitività sul mercato e 
consistenza, incrementando la crescita occupazionale, con contratti a tempo indeterminato che 
hanno visto coinvolto personale precario del CNR-IEIIT; 

- la partecipazione del Dott. …omissis… all’organo direttivo della società è finalizzata al 
mantenimento dell’esercizio di controllo e di indirizzo delle attività societarie in tema di 
decisioni strategiche, come la partecipazione ad iniziative progettuali congiunte con il CNR-
IEIIT; 

- da un rinnovo della partecipazione del Dott. …omissis…. alle attività dello spin-off, non 
deriverà detrimento per nessuna delle attività istituzionali da lui svolte; 

CONSIDERATO che la percentuale di tempo che il Dott. …omissis…. dedicherà alle attività della 
società è pari a 3 mesi uomo per anno; 

CONSIDERATO che con nota del 14 aprile 2011 il Dott. …omissis…. comunica di aver 
presentato l’ulteriore richiesta di rinnovo dell’autorizzazione nel novembre 2010 nella convinzione 
che la richiesta di rinnovo della durata di due anni presentata nell’ottobre 2008 fosse stata 
interamente accolta e conseguentemente chiede che venga sanata la sua posizione per il periodo 
dicembre 2009 -  novembre 2010; 

CONSIDERATO che nella predetta nota il dipendente dichiara che il tempo complessivamente 
dedicato alla società nel biennio 2008-2010, a causa dei molteplici impegni istituzionali, è stato 
inferiore a un mese uomo e quindi decisamente inferiore al massimo complessivo autorizzato dalla 
delibera 318/2008, di 2 mesi/anno; 

CONSIDERATO che il Direttore del CNR-IEIIT, Ing. Riccardo Tascone, con nota del 17 giugno 
2011, ha confermato che l’impegno corrisponde a quanto dichiarato dal Dott. ..omissis; 

VISTE le relazioni di attività svolte dalla società nel periodo ottobre 2008-ottobre 2010; 

CONSIDERATO che la società Cleis Security S.r.l., nel periodo ottobre 2008-ottobre 2010, è stata 
impegnata nel consolidamento della posizione raggiunta e nello sviluppo di nuove soluzioni 
tecnologiche a disposizione del mercato, acquisendo nuovi clienti e ampliando la propria struttura 
commerciale; nella realizzazione di nuovi prodotti, quali Nettrack, CleisGW, Zimbra Appliance, 
Interceptor; nella protipazione - in collaborazione con il CNR-IEIIT - di un sistema di rilevazione 
dei tunnel dns; nella partecipazione a progetti di ricerca congiunti con il CNR-IEIIT; 
 



 

 3. 

VISTI i dati di bilancio del 2008 e del 2009, che registrano un valore della produzione pari a € 
116.949,00 con un utile di € 3.017,00 nel 2008; un valore della produzione nel 2009 pari a € 
112.163,00 con un utile di € 4.909,00 e una proiezione economico-previsionale per il 2010 che 
prevede un valore della produzione in crescita, pari ad € 130.000,00; 

CONSIDERATO che la società ha stipulato una convenzione biennale con il CNR-IEIIT, per 
l’utilizzo di risorse logistiche e strumentali dietro corrispettivo; 

VISTO il parere favorevole al rinnovo dell’autorizzazione per un ulteriore biennio del Direttore del 
CNR-IEIIT, Ing. Riccardo Tascone, il quale segnala che la società spin-off Cleis Security S.r.l. 
favorisce la partecipazione del CNR-IEIIT a progetti di ricerca regionali e nazionali, offre una 
valida alternativa al personale precario formato all’interno dell’Istituto e affronta tematiche di certo 
interesse per le attività di ricerca dell’Istituto; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Tecnologie dell’Informazione e delle 
Comunicazioni, Prof. Francesco Beltrame; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 27 giugno 2011 con 
verbale n 1378; 

CONSIDERATO che l’attività  da autorizzare retroattivamente riguarda esclusivamente i due mesi 
uomo, per altro parzialmente utilizzati dall’interessato, relativi al periodo dicembre 2009 – 
novembre 2010 e che la mancata richiesta di autorizzazione da parte del Dott. …omissis…. è 
imputabile a un mero errore di valutazione; 

 

DELIBERA 
 

1. di rinnovare l’autorizzazione al Dott. …omissis…., tecnologo dell’Istituto di Elettronica e di 
Ingegneria dell’Informazione e delle telecomunicazioni (IEIIT) del CNR, sede di Genova, 
mantenuto in servizio, a svolgere attività a favore della società spin-off Cleis Security S.r.l, per un 
periodo della durata determinata non superiore ai due anni, con un impegno di tempo massimo pari 
a 3 mesi uomo per anno; 

2. di autorizzare retroattivamente l’attività svolta dal Dott. …omissis…. a favore della società spin-
off Cleis Security S.r.l. per il periodo dicembre 2009 -  novembre 2010. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

